

Số: /KH-SVHTTDL

Sóc Trăng, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về chuẩn bị Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 73/UBND-VX ngày 08/01/2025 về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phong phú tạo sinh khí vui tươi, phấn khởi, chào đón năm mới, đặc biệt là chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Ty năm 2025.

Thông qua các hoạt động, góp phần động viên toàn dân, toàn quân phát huy sức mạnh tổng hợp của đại đoàn kết toàn dân tộc; tạo khí thế và động lực để tăng tốc, bứt phá thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2025; đồng thời tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động cần có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các Sở, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc và địa phương.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động mừng Đảng quang vinh - mừng Xuân Ất Ty năm 2025

- Thời gian: từ ngày 14/01/2025 đến ngày 20/01/2025 (*nhằm ngày 15 tháng Chạp đến ngày 21 tháng Chạp năm 2024 âm lịch*).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ngành có liên quan, các cơ quan báo chí trong tỉnh và các địa phương thực hiện.

2. Chỉnh trang cảnh quan đường phố, quảng trường, công viên, di tích, Đền thờ Bác Hồ, nghĩa trang liệt sĩ, cơ quan, đơn vị, khu dân cư và các địa điểm sinh hoạt, vui chơi giải trí công cộng

- Thời gian: từ ngày 14/01/2025 đến ngày 20/01/2025 (*nhằm ngày 15 tháng Chạp đến ngày 21 tháng Chạp năm 2024 âm lịch*).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan và đơn vị có liên quan thực hiện.

3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh

3.1. Tại thành phố Sóc Trăng

3.1.1. Chương trình văn nghệ kết hợp bắn pháo hoa nghệ thuật đón giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (Chương trình)

- Thời gian: 20 giờ ngày 28/01/2025 (*nhằm ngày 29 tháng Chạp năm 2024 âm lịch*).

- Địa điểm: Khu đô thị 5A, Khóm 4, Phường 4, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

- Nội dung Chương trình:

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu khai mạc Chương trình của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- + Chương trình văn nghệ đón giao thừa.
- + Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đọc Thư chúc Tết.
- + Bắn pháo hoa nghệ thuật.

(Có kịch bản riêng)

- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3.1.2. Tổ chức “Hồ Nước Ngọt - Hội Xuân Ất Tỵ, năm 2025”

- Thời gian: Từ ngày 26/01/2025 đến ngày 02/02/2025 (*nhằm ngày 27 tháng Chạp năm 2024 đến ngày mùng 05 tháng Giêng năm 2025 âm lịch*).

- Địa điểm: Khu Văn hóa Hồ Nước Ngọt, thành phố Sóc Trăng.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

3.1.3. Tổ chức triển lãm ảnh “Thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng tỉnh Sóc Trăng năm 2024”

- Thời gian: từ ngày 24/01/2025 đến ngày 04/02/2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm 2024 đến ngày mùng 7 tháng Giêng năm 2025 âm lịch).
- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thực hiện.

3.1.4. Tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật Xuân Ất Ty năm 2025

- Thời gian: 02 đêm, từ ngày 26/01/2025 đến ngày 27/01/2025 (nhằm ngày 27 tháng Chạp đến ngày 28 tháng Chạp năm 2024 âm lịch).
- Địa điểm: Khu Đô thị 5A, thành phố Sóc Trăng.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

3.1.5. Tổ chức Hội Báo Xuân Ất Ty năm 2025

- Thời gian: Từ ngày 22/01/2025 đến hết ngày 07/02/2025 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm 2024 đến hết ngày mùng 10 tháng Giêng năm 2025 âm lịch).
- Địa điểm: Thư viện tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Nhà Báo tỉnh, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thực hiện.

3.2. Tại các huyện, thị xã

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chủ động tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao; triển lãm; chợ hoa xuân; tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ đón giao thừa. Riêng đối với huyện Mỹ Xuyên, thị xã Vĩnh Châu, thị xã Ngã Năm tổ chức chương trình văn nghệ kết hợp bắn pháo hoa nghệ thuật đón giao thừa kết nối với Chương trình truyền hình trực tiếp tại điểm cầu tỉnh (do Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng thực hiện).

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chi từ ngân sách và nguồn vận động xã hội hóa.

Riêng kinh phí bắn pháo hoa được thực hiện từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa theo Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, vì nhiệm vụ chung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động; kết thúc hoạt động báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **chậm nhất 14 giờ 00 ngày 30/01/2025 (tức mùng 2 Tết Nguyên đán Ất Ty)** để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trao đổi với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Tài chính;
- Sở Y tế;
- Báo Sóc Trăng;
- Đài PT&TH Sóc Trăng;
- Hội Nhà Báo tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Công ty Điện lực Sóc Trăng;
- Ban Quản lý Khu Đô thị 5A;
- Công ty CP Công trình đô thị Sóc Trăng;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng CMNV;
- Các ĐVSN trực thuộc;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Lý